
 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江沙星科技股份有限公司 

年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸、800 吨双羟嘧啶、1200

吨 E204、300 吨卡龙酸、30 吨环丙甲酸甲酯技改项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：浙江沙星科技股份有限公司 

评价单位：浙江泰诚环境科技有限公司 

二零二三年 十月 

 



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 I 页 
[...]
合计 1404.301 587.24 

注：①非年产生量，分子筛一般使用 2~3 年左右更换一次，具体根据实际更换情况而定。 

②由于醇基燃料锅炉替换燃煤锅炉，燃煤锅炉拆除后废催化剂和煤渣不再产生。 

从上表可以看出，沙星科技 2022 年固废产生量为 1404.301t/a，其中危险废物产生

量为 391.301t/a。已建项目达产时固废产生量为 587.24t/a，其中危险废物产生量为

479.24t/a，主要为高沸物、废活性炭、废盐、废包装材料、废包装桶及废水站污泥等；

一般固废产生量为 108t/a，主要为生活垃圾。另外，企业在生产过程产生的报废产品和

报废原料需作为危险废物委托有资质单位处置。 

（四）现有项目污染源强汇总 

表 3.2-10   现有项目达产时污染源强汇总     单位：t/a 

污染物种类 污染物 产生量 削减量 外排量 

废水 

废水量 87822 — 87822 

CODCr — — 8.782 

氨氮 — — 1.317 

废气 
工艺及储

运废气 

甲醇 170.87 167.1 3.77 

甲基叔丁基醚 157.21 153.51 3.7 

正丁烷 170.75 167.32 3.43 

乙酸 14.18 13.8 0.38 

乙酸乙酯 16.26 15.64 0.62 

二氯丙烷 8.1 7.94 0.16 

四氢呋喃 1.73 1.68 0.05 



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 52 页 

甲苯 26.95 26.11 0.84 

二甲苯 5.26 5.07 0.19 

氨 1.09 1.04 0.05 

氯化氢 1.82 1.75 0.07 

醇基燃料

锅炉废气 

SO2 — — 1.558 

NOx — — 2.225 

颗粒物 — — 0.445 

RTO 焚烧

废气 

SO2 — — 1.188 

NOx — — 5.94 

废水站低

浓废气 

非甲烷总烃 — — 1.584 

氨 — — 0.475 

硫化氢 — — 0.016 

合计 
总废气 — — 26.097 

VOCs — — 14.724 

固废 

危险废物 

高沸物 235.06 235.06 — 

废盐 30 30 — 

废活性炭 102.3 102.3 — 

滤渣 0.38 0.38 — 

废分子筛 2 2 — 

废机油 0.5 0.5 — 

废包装材料 24 24 — 

废包装桶 50 50 — 

废水站污泥 35 35 — 

小计 479.24 479.24 — 

一般固废 生活垃圾 108 108 — 

合计 587.24 587.24 — 

 

3.3 现有项目总量控制 

（一）排污许可证许可量 

根据企业排污许可证（证书编号：913310822552220867001P），沙星科技已建项目

污染物许可排放量如下： 

废水污染物（外排量）：CODcr 9.92 吨/年、NH3-N 1.49 吨/年、总氮 3.47 吨/年；  

废气污染物（外排量）：SO2 11.22 吨/年、NOx 11.22 吨/年，VOCs 15.15 吨/年、颗

粒物 1.68 吨/年 

（二）环评批复总量 

根据《浙江沙星医药化工有限公司年产 80 吨依非韦伦（精烘包）项目环境影响报

告书》及临环审［2016］36 号批复文件，以及“十四五”初始排污权核定，沙星科技现有项

目污染物总量控制指标如下： 

废水污染物（外排量）：CODcr 9.92 吨/年、NH3-N 1.49 吨/年； 

废气污染物（外排量）：SO2 13.46 吨/年、NOX 13.73 吨/年、VOCs 15.15 吨/年。 



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 53 页 

（三）企业排污权交易情况 

2021 年台州市生态环境局临海分局根据《台州市“十四五”初始排污权核定办法》（台

环发〔2021〕66 号）核定了沙星科技“十四五”初始排污权，企业已完成“十四五”初始排

污权有偿使用的交易，交易凭证编号为临-033（见附件五），有效期限 5 年，自 2021

年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日。 

目前通过初始排污权交易获得的污染物总量指标为：CODcr 9.92 吨/年、NH3-N 1.49

吨/年、SO2 13.46 吨/年、NOX 13.73 吨/年。 

（四）现有项目总量符合性分析 

1、废水污染物 

根据现有项目污染源调查，2022 年沙星科技全厂废水排放量为 71645t，废水主要污

染物 CODcr 排放量为 7.165t/a（100mg/L）、NH3-N 排放量为 1.075t/a（15mg/L），废水

污染物排放量在企业排污许可证允许排放量之内，符合现有总量控制要求。 

现有项目达产后，全厂废水年排放量为 87822t，主要污染物 CODcr 排放量为 8.782t/a

（100mg/L）、NH3-N 排放量为 1.317t/a（15mg/L），在现有总量控制指标之内，符合总

量控制要求。 

2、废气污染物 

（1）SO2、NOx 

表 3.3-1   现有项目 SO2、NOx 废气排放量统计 

序号 废气来源 
SO2 年排放量（t/a） NOx 年排放量（t/a） 

2022 年 达产时 2022 年 达产时 

1 锅炉废气 10.21 1.558 5.07 2.225 

2 RTO 焚烧废气 0.713 1.188 3.564 5.94 

合计 10.923 2.746 8.634 8.165 

注：2022 年使用燃煤锅炉（已于 2023 年 8 月拆除），达产时按醇基燃料锅炉计算，故 2022 年

锅炉废气 SO2、NOx 排放量远大于达产时排放量。 

现有项目 SO2、NOx 废气来源于锅炉废气及 RTO 焚烧废气。从上表统计结果来看，

沙星科技现有项目废气污染物 SO2、NOx 排放量均符合现有总量控制要求。 

（2）VOCs、颗粒物 

根据现有项目污染源调查，2022 年沙星科技全厂 VOCs 排放量为 12.964t、颗粒物

排放量为 2.16t；现有项目达产时 VOCs 排放量为 14.724t/a、颗粒物排放量为 0.445t/a，

符合现有总量控制要求。 



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 54 页 

3.4 现有“三废”治理设施及运行情况 

3.4.1 废水处理设施运行情况 

（一）废水设施情况 

沙星公司建有一套 500 吨/天废水处理装置，处理公司的生产中产生的废水，工程于

2006 年 10 月开始建造，2007 年 9 月开始试运行，2009 年 1 月通过环境保护竣工验收。

2013 年公司投入 800 多万元对厂区污污分流、雨污分流管道系统进行了改造，车间废水

收集管网全部高架输送，各类废水经厂内污水站处理达标后排入灵江。2014 年公司根据

“环境 52 条整治”对污水站再次进行改造，采用最新的 PSB 耐盐菌和 MBR 膜处理工艺

对公司的废水进行处理，在排放口安装在线监控系统。针对生产过程中产生的高盐废水，

沙星公司建设了一套机械蒸汽再压缩蒸发器（MVR），用于高盐废水的脱盐预处理，设

计废水处理能力为 6t/h。废水处理达标后排入灵江。 

废水处理站设计进水水质及水量见表 3.4-1，设计出水水质见表 3.4-2。 

表 3.4-1  现有废水处理站设计进水量及水质 

设计水量 

（m3/d） 

设计进水水质（mg/L） 

CODcr TDS NH3-N 

高盐废水 150 1000 100000 300 

其它综合废水 350 6000 1000 20 

小计 500 4500 30700 105 

表 3.4-2  设计出水水质指标 

设计出水水质指标                 （除 pH 外为 mg/L） 

污染物名称 pH SS BOD5 CODcr NH3-N 

指标值 6～9 70 20 100 15 

现有污水站工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 55 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺流程说明： 

A、原水调节池 

原水调节池使废水在调节池中充分混和，达到均质均量，减轻后级处理设施的冲击

负荷。 

B、反应初沉池 

通过添加絮凝剂，可除去废水中的大部分可沉物和漂浮物，从而减轻后续处理设施

的负荷。 

C、厌氧池 

废水中的有机物质在厌氧菌团的作用下生成二氧化碳、甲烷和水。 

D、PSB 池 

pH 调整池出水由泵提升至 PSB 池进行高效生化。PSB 系统由旧池改造。该装置配

用 PSB 菌种（光合细菌混合菌群），PSB 是光合细菌（Photosyn thetic Bacteria）的英文

缩写，因具有光合色素而具有一定的颜色的细菌。PSB 菌的特点是耐盐高、耐有机物浓

度高，在厌氧和好氧的条件下均能生存。它能承受较高的污水浓度，可使高浓度的有机

物在光合菌群的作用下快速分解，从而达到降解 CODcr 的目的。 

图 3.4-1  沙星公司废水处理工艺流程图 

调节池 1 

泵 

反应初沉池 

接触式厌氧池 

PSB 池 

中沉池 

A/O 池 

MBR 池 

反应终沉池 

达标排放 

调节池 2 高盐废水 

污泥浓缩机 

压缩机 

混凝剂 

光合菌 



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 56 页 

E、A/O 池 

A 池主要是使废水中间的不可生化的物质变成可生化的物质，使 BOD5 和 CODcr

的比值提高，同时可去除 CODcr。O 池进行好氧生化，大幅度降低 COD 浓度。 

F、MBR 膜池 

O 池出水由泵排入 MBR 膜池。膜生物反应器（MBR）是高效膜分离技术与生化技

术相结合的新型污水处理技术。中空纤维膜组件在生化池中直接进行固液分离，取代活

性污泥法中的二沉池，有效的达到了泥水分离的目的。膜的高效截留效果，可使硝化菌

完全保留在生物反应器内，使硝化反应得以顺利进行，有效去除氨氮及 CODcr，避免污

泥的流失，同时也可以截留一时难于降解的大分子有机物，延长其在反应器的停留时间，

使之得到最大限度的分解。 

G、反应沉淀池（反应初沉池和反应终沉池） 

投加的药剂与废水中或形成的悬浮物、胶体有机物混合及反应，通过双电层压缩、

吸附、架桥及网捕作用，生成絮状体，经后续的沉淀部分泥水分离从而使废水中的有机

污染物浓度进一步下降 

H、污泥浓缩池 

在整个处理系统中，沉淀池产生的污泥量较大，经污泥浓缩池后可进入压滤机进行

脱水处理。污泥浓缩池主要是把沉淀池排出的污泥进一步固液分离，分离后的上清液回

中间调节池，污泥去板框压滤机。 

I、压滤机 

压滤机主要是把污泥浓缩池所排出的污泥进行脱水处理，脱水后的干泥外运妥善处

置，同时压滤水回调节池。 

（二）废水设施运行情况 

1、废水在线监测数据 

环评期间调查了该企业 2022 年 12 月废水在线监控的监测数据，监测结果见下表。 

表 3.4-3   2022 年 12 月企业废水在线监测数据 

序

号 
时间 

pH 值 

(无量纲) 

化学需氧量
(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

废水瞬时流

量(L/s) 

废水流量总

量(m3) 

1 2022-12-01 7.49 67.14 1.5239 2.62 226.732 

2 2022-12-02 7.65 76.28 1.3581 2.46 212.447 

3 2022-12-03 7.75 57.61 1.0534 3.01 259.758 

4 2022-12-04 7.67 53.37 0.5079 3.59 310.658 



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 57 页 

5 2022-12-05 7.65 69.25 0.2949 1.58 136.256 

6 2022-12-06 7.27 31.52 0.1319 1.16 100.361 

7 2022-12-07 7.43 28.51 0.1407 2.29 197.6 

8 2022-12-08 7.46 45.41 0.3148 2.37 205.056 

9 2022-12-09 7.55 56.22 0.5263 2.27 195.977 

10 2022-12-10 7.46 48.23 0.535 1.69 145.714 

11 2022-12-11 7.4 48.09 0.6667 1.33 114.883 

12 2022-12-12 7.4 42.57 0.4403 1.27 110.059 

13 2022-12-13 7.43 39.47 1.3931 1.67 144.335 

14 2022-12-14 7.49 39.18 1.9396 1.63 140.89 

15 2022-12-15 7.48 40.72 1.8816 1.21 104.67 

16 2022-12-16 7.46 40.15 1.9856 0.64 54.979 

17 2022-12-17 7.46 41.41 1.7153 0.54 46.541 

18 2022-12-18 7.45 42.95 1.4769 0.79 67.972 

19 2022-12-19 7.44 39.57 1.2002 0.82 71.24 

20 2022-12-20 7.45 37.58 1.2166 0.66 57.312 

21 2022-12-21 7.42 36.53 1.5473 0.71 61.34 

22 2022-12-22 7.38 35.64 1.8946 2.49 214.934 

23 2022-12-23 7.36 36.13 5.522 2.01 173.279 

24 2022-12-24 7.36 47.1 4.3118 2.24 193.27 

25 2022-12-25 7.31 62.16 2.6877 1.56 134.32 

26 2022-12-26 7.3 54 1.6653 0.88 75.974 

27 2022-12-27 7.33 49.47 1.8382 1.3 112.036 

28 2022-12-28 7.35 40.59 2.1749 0.92 79.679 

29 2022-12-29 7.33 60.6 1.8941 2.25 194.688 

30 2022-12-30 7.4 39.7 2.2051 0.45 38.909 

31 2022-12-31 7.28 31.06 2.0849 2.32 200.686 

根据在线监测结果，现有废水处理站出口 pH、化学需氧量、氨氮能做到达标排放。 

2、雨排口监测数据 

企业雨排口水质情况参考 2022 年 9 月至 12 月浙江科达检测有限公司对企业雨水排

放口的采样监测结果，具体见表 3.4-4。 

表 3.4-4   2022 年雨水排放口监测结果    单位：mg/L（pH 无量纲） 

采样点位 采样时间 频次 样品性状 pH 值 CODCr 氨氮 

雨水排放口 

2022/09/14 

1 无色、透明 7.8（21.4℃） 25 0.094 

2 无色、透明 7.7（21.6℃） 20 0.117 

3 无色、透明 7.7（21.6℃） 28 0.107 

2022/10/22 

1 无色、透明 7.5（21.3℃） 20 0.114 

2 无色、透明 7.6（21.5℃） 25 0.090 

3 无色、透明 7.6（21.5℃） 23 0.102 

2022/11/05 

1 无色、透明 7.4（15.3℃） 20 0.092 

2 无色、透明 7.4（15.5℃） 16 0.079 
[...]
废水总氮浓度较高，平均总氮浓度约 470mg/L；部分工艺废水盐度较高，平均盐浓度含量约 1.3%；另外还有一定量的氯离子、二氯甲

烷、甲苯等污染物。本项目部分工艺废水需经蒸馏脱溶、蒸发脱盐等预处理后，方可进入废水处理设施进行处理。 

根据项目工艺废水汇总情况，结合公用工程等低浓度废水量及水质，在未进行预处理情况下，综合废水盐度、氯离子、甲苯浓度

较高，需进行预处理，而综合废水 COD、总氮浓度不高，可在进行上述预处理过程中一并考虑 COD、总氮的进一步去除。本项目工艺

废水盐度、氯离子主要来源于工艺废水中的高盐废水，总氮主要来源于工艺废水中的铵盐及副产杂质，因此建议工艺废水部分采取蒸



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 231 页 

发脱盐（脱氮）、蒸馏脱溶等预处理。本项目需进行预处理的工艺废水及预处理效果见表 7.1-2。 

表 7.1-2  需预处理工艺废水及预期预处理效果 

工艺废水 预处理方式 处理效率 
废水量 

(t/d) 

CODCr 

(mg/L) 
总氮 

(mg/L) 

盐度 

(%) 

氯离子 

(mg/L) 

二氯甲烷 

(mg/L) 

甲苯 

(mg/L) 

固废产生量 

(t/a) 

W04-3 
蒸馏脱溶+

蒸发脱盐 

预处理前 

1.8 

~1.9×105 ~3.5×104 ~16.7 — — — 
废盐：100 

废溶剂：90 
效率 95% 98% 98% — — — 

预处理后 ~9500 ~700 ~0.33 — — — 

W05-1 
蒸馏脱溶+

蒸发脱盐 

预处理前 

53 

~4000 ~300 ~3.1 ~1.6×104 — ~400 
废盐：100 

废溶剂：10 
效率 — — 50% 50% — 98% 

预处理后 ~4000 ~300 ~1.55 ~8000 — ~8 

W01-1 

直接进入调节池 

71.4 ~3000 ~100 ~0.5 ~3200 — —  

W02-1 3.4 ~1.9×104 — — — — —  

W02-2 7.5 ~7500 — ~0.5 ~2800 ~150 —  

W03-1 0.2 ~2×104 — ~1 ~6300 — —  

W04-1 16.9 ~3×104 ~600 ~0.7 ~6000 — —  

W04-2 0.2 ~2000 — — — — —  

W05-2 30.5 ~1.2×104 — ~0.4 ~2800 — —  

W05-3 3.1 ~5.6×104 — — — — —  

W06-1 6.2 ~2000 — — — — —  

预处理前混合浓度 194.2 ~10100 ~470 ~1.3 ~6600 ~5.5 ~110  

预处理后混合浓度 194.2 ~8300 ~140 ~0.76 ~4500 ~5.5 ~2.2  

注：由于各产品生产时段的不确定性，上表中需预处理的工艺废水，在运营过程根据废水站的实际情况进行调剂，选择部分工艺废水进行预处理，预

处理过程产生的二次污染物（主要是废盐、高沸物和废溶剂）根据实际预处理情况也会有所变化。 



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 232 页 

表 7.1-3   工艺废水预处理及二次污染防治措施汇总表 

工艺废水 预处理措施 次生污染物 二次污染防治措施 

W04-3、W05-1 蒸馏脱溶+蒸发脱盐 
废气 

废溶剂、废盐 

废气接入总管 

废溶剂、废盐、高沸物委托

有资质单位综合利用或处置 

注：由于项目各产品生产时段的不确定性，上表中需预处理的工艺废水，在运营过程根据废水

站的实际情况进行调剂，选择部分工艺废水进行预处理。 

本项目工艺废水量日产生量为 194.2t，预处理过程预计年产生废溶剂 100t、废盐

200t。蒸发脱盐、蒸馏脱溶等预处理过程产生的二次污染废气需经收集后，送至厂区废

气处理设施处理后排放；废溶剂、高沸物、废盐委托有资质单位处置。本项目蒸馏脱溶

预处理可利用车间四废水预处理釜进行预处理，蒸发脱盐可利用车间四废水预处理釜和

三废站 MVR 脱盐设施进行。 

经预处理本次项目所有废水混合后水质情况见下表 7.1-4。 

表 7.1-4   本次项目废水经预处理后混合污染物浓度统计表 

废水名称 
日产生量

（t/d） 

污染物指标（单位 mg/L） 
备注 

CODCr 总氮 盐分 氯离子 二氯甲烷 甲苯 

工艺废水 194.2 ~8300 ~140 ~7600 ~4500 ~5.5 ~2.2 经预处理后 

清洗废水 10.3 ~1000 ~25 ~1000 ~1000 — — 

 
检修废水 5.5 ~2000 ~50 ~2000 ~2000 — — 

吸收塔废水 45.5 ~3000 ~50 ~3000 ~1000 — — 

冷却废水 5.5 ~300 — — — — — 

小 计 261 ~6750 ~115 ~6200 ~3600 ~4 ~2 平均浓度 

经预处理后的工艺废水再与清洗废水、水环泵废水、冷却废水、检修废水、吸收塔

废水等其他废水混合后废水平均 CODCr 约为 6750mg/L，盐分、二氯甲烷等指标均基本

降至生化处理可接受范围，为废水后续进入废水处理站进行预处理和生化处理提供了保

障。 

 

7.1.2 废水收集措施 

本项目实施后，要做到废水分质分类收集，便于后续预处理。 

1、车间生产废水高、低浓度分开收集，其中工艺废水利用车间外高浓废水罐（地

上罐）单独收集，车间清洗废水等采用车间外低浓废水收集罐（地上罐）单独收集，收

集后的各废水高架管路泵送至废水站。 

2、需脱溶的工艺废水单独收集于暂存罐中，利用车间四废水预处理釜进行蒸馏预

处理，脱出的溶剂直接作为危废处置。 



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 233 页 

3、需脱盐的工艺废水单独收集于暂存罐中，利用车间四废水预处理釜和三废站

MVR 脱盐设施进行蒸发脱盐预处理。 

7.1.3 废水处理工艺 

沙星公司委托浙江耀彩环保技术有限公司对其现有废水处理站进行提标改造设计，

将处理设施出水从《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB 21904-2008）表 2“新

建企业水污染物排放限值”提升到表 3“水污染物特别排放限值”标准。该方案已经专家论

证（详见附件十三）。具体改造工艺如下： 

①对原厌氧池作了调整，将原有厌氧池改造为水解酸化池，提高了可生化性； 

②对原絮凝池做调整，将其改造为厌氧配水池，均质废水水质； 

③增设 UASB 厌氧罐，大大提高了生化系统对污染物的处理能力； 

④对原 PSB 池改造成一级 A/O，更有利于硝化、反硝化的进行，增加了对氨氮、总

氮的处理能力； 

⑤在 A/O 系统中引进生物增效剂，能活化微生物群落，提高 30%以上生化处理能

力，同时减量污泥 50-60%，并对硝化菌和反硝化菌也有较强增效作用，确保整个生化

系统处于高效运行； 

⑥引进更先进的平板膜技术替代原有中空纤维膜，可以进一步提高污泥浓度和池容

负荷，同时减少洗膜频次和洗膜废水，更有利于生化系统的稳定运行； 

⑦增设一套臭氧催化塔，对生化尾水进行催化氧化，提高尾水生化性，确保后续生

物滤池的有效运行； 

⑧增设一套生物滤池和反硝化滤池，进一步处理尾水中 COD、氨氮、总氮。 

⑨末端增设一个活性炭吸附罐，确保废水站出水水质达到《化学合成类制药工业水

污染物排放标准》（GB 21904-2008）表 3 水污染物特别排放限值。 

1、改造后设计规模及进出水指标 

提标改造后综合废水处理系统设计处理能力为 450t/d，设计进水指标见下表。 

表 7.1-5    废水处理站设计进水水质指标 

废水名称 
设计水量 

（t/d） 

进水水质浓度（mg/L） 

CODcr 总氮 氨氮 盐分 氯离子 

综合调节废水 450 ≤6800 ≤120 ≤100 ≤7000 ≤3500 

改造后废水站出水执行《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB 21904-2008）



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 234 页 

表 3 水污染物特别排放限值。 

2、改造后的处理工艺流程 

提标改造后的废水处理工艺采用水解酸化+UASB+两级 AO+MBR+臭氧催化+生物

滤池+反硝化滤池生化组合工艺。具体工艺流程图如下： 

 

图 7.1-1   改造后的废水处理工艺流程图 

工艺流程图中红色标注为原池改造，其中水解酸化池由原厌氧池改造，水解沉淀池



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 235 页 

由原初沉池改造，一级 A/O 池由原 PSB 池改造，MBR 池由中空纤维膜更换成平板膜。

绿色标注为本次改造新增设施，有厌氧调节池、UASB 厌氧塔、臭氧催化塔、BAF 生物

滤池塔、反硝化滤池。蓝色标注池体为原设施利旧。 

3、新增构筑物配套设备 

表 7.1-6    新增构筑物配套设备一览表 

序号 主要构筑物 设备名称 规格型号 数量 单位 

1 

厌氧配水池 

配水池主体 碳钢 8mm，内部三布五油玻璃钢防腐 1 座 

2 超声波液位计 量程 0-5m，0-24v 输出 1 台 

3 气动调节阀 DN40，耐高温 0-355℃ 1 台 

4 碱投加装置 

2 泵 1 储罐。加药计量泵 

KD120/0.6，120L/H，0.37KW， 

加药箱 1000L 不锈钢,配磁翻板液位计 

1 套 

5 酸投加装置 

2 泵 1 储罐。加药计量泵 

KD120/0.6，120L/H，0.37KW， 

加药箱 1000L 碳钢,配磁翻板液位计 

1 套 

6 在线 pH 计 量程 0-14，0-24v 输出 1 台 

7 蒸汽盘管 DN40 不锈钢材质 1 套 

8 曝气盘管 DN40 不锈钢材质 1 套 

9 配水池提升泵 
TD40-25/2，材质：过流 304 材质，流

量 20m3/h,扬程 25m，功率 3kw 
2 台 

10 电磁流量计 DN50 1 台 

11 温度计 量程 0-100, 0-24 输出 1 台 

12 

UASB 厌氧塔 

UASB 主体 
φ8m×16.5m, 地上式碳钢防腐结构,有

效容积 780m3 
1 座 

13 防腐 
外两底两面，内两底两面加三布五油玻

璃钢 
1 套 

14 三项分离器 pp 材质，承托架 304 材质 1 套 

15 布水器、集水器 304 管材、阀门 1 套 

16 保温 5cm 岩棉，3mm 彩钢瓦，架手架搭建 1 套 

17 内循环立式泵 
TD80-13/2，材质：过流 304 材质，流

量 50m3/h, 扬程 13m，功率 3kw 
2 台 

18 电磁流量计 DN100 1 台 

19 气液分离罐 φ1.5*2m，不锈钢材质 1 个 

20 水封罐 φ1m*1.5m，不锈钢，配磁翻板液位计 1 个 

21 在线 pH 计 量程 0-14，0-24v 输出 1 台 

22 温度计 量程 0-100, 0-24v 输出 1 台 

23 匀水器 2*3*1.2m，碳钢防腐材质，配出水堰 1 座 

24 电磁流量计 DN80 2 台 

25 

臭氧催化塔 

污水提升泵 
Q=20m3/h，H=22m，N=3kw，卧式离心

泵，1 开 1 备,变频电机 
2 台 

26 臭氧催化氧化塔 
φ2.0×10.5m，碳钢衬塑，配套承托层、 

格栅、钛曝气盘、布水布气、溢流堰等 
1 座 

27 臭氧催化剂 4-6mm，高强碳基负载金属氧化物 18 m3 

28 电磁流量计 DN65 不锈钢法兰连接，内衬 PTFE 1 套 

29 呼吸阀 DN100，304 1 套 

30 自动阀组 电动阀门，材质 304 1 套 



浙江沙星科技股份有限公司年产 1100 吨环丙胺、500 吨环丙甲酸等产品技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                    第 236 页 

31 反洗风机 Q=6Nm3/min，P=80kPa，N=15kw,铸钢 2 台 

32 级配滤料 8-16mm，瓷球 1 m3 

33 配电系统 臭氧催化氧化系统的配电，碳钢喷塑 1 套 

34 现场柜 用电设备的现场控制，SS304 1 套 

35 自控系统 
PLC 控制，带工控屏，预留接口通讯至

厂区总控主机 
1 套 

36 臭氧发生器 额定臭氧产量为 1kg/h 1 台 

37 臭氧缓冲罐 
φ1.5×7.5m，平顶平底，碳钢防腐，容

积：10m3 
1 台 

38 

曝气生物滤池 

进水流量计 
DN200 不锈钢法兰连接，内衬 PTFE， 